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KOIMUNA KLTNE

ZY]IA E PROKURIMIT

PJE:SA B: KONTRATAI & KUSH]IET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

PJE:SA I E KONTRATES; KONTRATA NR.103/2018

@puna Kline , (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), qe perfaqesohet nga Z"Abaz Foniqi --
menagjer i z. Prokurinrit nd njdren an6; dhe

Lt.( (ne vazhdirn
"Kontraktuesi"), qe ne baze te Mareveshjes Lider dhe bartes i kontrates eshte caktuar ELEZAJ tSHpl(
NGr\ KLINA "me numer bisnesi PERFAOESUESZ-BEDF|!
EIE:ZAJ ne andn tjetdr, jane pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr pune e shdnuara me poshte:

Neni 1 Ldnda
1 "1 Ldnda

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total i puneve eshte:

2.3, K.ontrata do te iete kontrate publike per pune sipas ofertes firranciare te ofertes :

@4-'17 -7 7 38 -521 | W4-1f:195-521

I Para nenshkrimit te Kontrates "kjo Draft Kontrate" duhet te modiflkohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve te aktivitetil
perkates td prokurimit



Punet ne teresijane sipas ofertes financiare te Prokurimit nr, CMIMORJA NE ANKES .:
PJESEPERBERSE E KONTRATES

Punet qe do te kryhen ne baze te Planit Dinamik prej 36 dite punei

2.li . Me kete raste do te deponohet sigurimi i ekzekutimit te kpntrates ne vlere prej
1.898.84 € me afate validitetit konform pla rit dinamik 36+ 39 = 66 dite .

2.21. Qmimi i nd Nenin 2.2 mE sip6r duhet te jete g vetmja pages6 q6
Autoriteti Ko a borxh Kontraktuesit sipas kontratds Ai duhet te jet6 i prer6
dhe td mos i ndryshimeve.

2.ti, Punet qe do te jene objekt i kesaj pjese te kontartes do te jene :

2.6 Fagesat do t€ bdhen nd pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dhe/ose td Veganrta td
kontratds.-sipas situacioneve dhe kryerjeve te puneve, me raport nga mengjeri i

prcrjektit, raport pranimi dhe raportin detal te menagjimit te kontrates ..

-s

.S

-si

ne vlere Afatin e
garantimit te cilesise se puneve do te ndalet do te k6rkohet me garancion nqil
Ba )Ve pa!i_
pI!

.Neni 3 Rendi i pdrpardsis6 i dokumenteve td kontratds

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdveshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;
(c) Kushtet e Pergjithshrne td Kontratds;
(d) Tendert i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2: Dokumentet e ndryshme qd e perbejne kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njera
tjetrdn; dhe nd raste td paqartesis6 ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit
td pdrpardsisd n€ td cilin jan6 dhdn6 md sipdr.

Neni 4 Komunikimet



kand t6 bejle me kdtd Kontratd nderrnjet
Kontraktuesit nga ana fjetdr duhet te cekin
tifikimit dhe duhet n me post6,
Komunikimet pdr Kontraktues

ose Menaxherit t6 emdruar nd

srguruar pranimin e komunikimit te tij.

pa arsye,

4.4 Kjo kontratd 6shte e pergatitur nd gjuhdn tri origjinale, dy prej tel cillavejanti pdr Autoritetin Kontraktues dhe nje origjin traktuesin.

4.5.Per menaxhim te kontrates bazuar ne nenin 81
Komunale e Urbanizmit - Drejtori sipas Funksionit ,2.

te LPP 04lL-42 merohet Drejtoria
LORENC MARLEKU

Fdr Autoritetin Kontraktues
Komuna Kline

Pdr Kontraktuesin

EI-EZAJ -SHPK " KLINE
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1 1 "Kontrat6" do te thote marrdveshje te lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig esht6 shenuar n6 formularine kontrates te ndnshkruar nga pal6t, duke pdrfshire te gjitha shtojcat per k6te dhe te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencdne te.

1 2 "Pun€" konsiderohen le gjitha. ato pune te cilat jane objekt i kontrates dhe te cilat Autoriteti Kpntraktues kerkon qe t€ kryhernnga kontraktuesi, qofshin ato trddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nd€rtesash, pajisje, struktura inxhinieringu civii, strr-rktura t6tjera apo pjes€ td tyre.

1 3 "Kontraktuesi" 6shte operatori ekonomik (apo grupi.i operatordve ekonomik), i caktuar ne fornlrularin e konlratds, i cili (te cilet)

i:|['e,,ff't 
nd kontrate dhe 6shte i obliguar te krveje punet sipas marrdvesh;es drie i ciri rlo ie rrire rr.rrren iipas marreveslrjes nre

1 4 "Menaxheri i Projektit" dshte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta t6 kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nEa

t|l|lff,[:l[:f,|!.J' i ciliesht6 persjesjes per mbikeqyrien e kryerjes se punevs,ir; pei ie sjth; i.'"iiri'lte duher r.i raporto]e

1'5"9mimi Kontratds" do te thotd shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marrdveshjes nd formularin e kontrates.

1.6 "vendi i nddrtimit" do tE thote vendi i caktuar per kryerjen e pundve te kontraktuara.

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tere makineria p6rfshird edhe ate p€r bartjen e pajisjeVe, dhe mjetet tjera q6 nevojitenper kryerjen e pundve t6 kontraktuara q6 duhet te b6hen sipas kontrates

l B "Skicat" nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoiiteti KontraKtues per kryerjen epunr5ve td kontaktuara.

1.9 "KPK" do td thot€ Kushtet e pergjithshme te Kontratds

1.10 "KVK" do te thotd Kushtet e Veganta te Kontrates.

PJESAII E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

Neni 2 Gjuha clhe ligji i aplikueshdm

2'1 ICr'K e saktesojne cili 6shtd ligji q6 i percakton te gjitha geshtjet q6 nuk jane t6 mbuluara n6 kontrbtd.
2 2 l(ontrata dhe te gjitha kornunikimet e shkruara nddrmjet pal6ve hartohen ne gjuhen e lipecifikuar ne KVK.
Neni 3, Transferirni

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 4 hlorrtraktuesi 6shte pergiegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e ndnkontraktLtesve td

4

3'1 ltransferimi do te jete valid vetem ndse ka marreveshje td shkruar permes te cilds Kontraktuesi e transferon kontraten e vet os(:nje Fiese td saj te nje pald e trete,

3 2 l(ontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta trernsferojd kontraten ose nj6 pjes6 ti;saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, pdrveg nd k6to raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, nd favor td bankierdve td Kontraktuesil, td shumave qe duhet te paguhen ose q6 rlo t6 bdherr borxhsipas kontrates: ose

b) nti rast td dhenies se te drejtes s6 Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per te kitrkuar pagesdn nga ndonj6 person tjeter idetyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar hum-blen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3 3 P6r q6llimet e nenit 3.2' aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin ngil oblig;irret e vetapdr prjesen e kontratds qe tashm6 6shte realizuar ose pei pjesen qe nuk 6sht€ bartur.

3 4 Frernuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesoine kriteret e pershtatshmeris€ q€ zbatohen per rihenien e Kontrat.s perve()ne raste kur transferimi behet ne bankd apo kompani te sigurimit ose institucion tjeer finarrciar.

41 Nlenkontrata 6shtd valide vetenl nese ka marrdveshje td shkruar pdnnes sd cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese t€rkontratds se tij nje pale te trete.

4 2 l(ontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i projektit. Elementet e Kontratds qe do t€rndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen te ditura Menaxherit te Pro1ektit. Menaxheri i eio;ertit do ta lajrndroj6,Kontraktuesin pdr vendimin e 'vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur .rcyui 
" 

uut, ner" nuk l6r;hohe1:autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve.

vet si dhe td irgjentdve ose td



punesuarve, nd te njejten menyrd si po te ishin ^Lt^ __,Aprovimi i ndnkontraKtrmit r€ ndonje pjese te nl,i,il?"ni?:: ose neglizhence e Kontraktuesit, aoienriKontraktuesin nsa oDrrgrmet e tij sipas kontrrteoJttutet 
ose aprovimi inenkonrraktue;;f;;;;; 

"'il;"I3"t^"."1u.:X 
p.unetoreve te lij.

4.S 
r - F-- r\v"('qrco ''--'"vq q'ro s rvrerlaxnerlt te Projektit nUk e liron

gari
mor dhe de e tejkaron ate td periucih.s s,eAuk 

[.f"T,fi!,ffi1",1n1"r..,j"":lf:i:
Neni S personeli

5,1 l(ontraktuesi d

|3[ilffi fUii ffil[::,qn" 't '0u11llr.,i: 
nd- render e tii, per te kryer pune ose pe]rsone

se ato td p,",ido,,. tuarit*irlitr ,"::Jl?,."j*'[.9Jtr,#i8d 
i1r#;::."r,:l,,i,o",l,lnf!,,.1,1.1

Neni 6 Obtigimete Kontraktuesit

qei i jep autoriteti kontraktues. Ndse Konhaktuesi konsideron senrates, ai,.duk",,,y^:Iro*;;; oen:i.,r:t purcn*etje t6 kontrarcs. doe tij brenda 30 ditesh pus pr"nimii.i!.uronnr. Ekzekutinri iurdhrir

tigjeve dhe_rreg!l?r9y." ne fuqi n6 Repubtiken e Kosovds dhe dodore t6 tij gjithashtu t,i r"rp"x'toii"e'il" ,u u"pro;nd sipas kdtyre

tat e marra lidhur me kontraten siit re ko nrrares, . i ., ti 
"?.,p.1Eil;l J:'J:,iin JJ:,X;J 

.o:B

6.5 Kontraktuesi do t6 siouroi sc h,,ndr d^ rx c,, 
shohet pa pelqimin paraprak me shkiim t6 Autoritetit kontraktrres.

sipas Nenit B -- '- slguroi se pundt do te fillojne dhe te pdrfundojnd brenda afatit te caktuar r€ind dakord ne programin e berd

:J:'.'#H:ffi.:
d e materialeve dhe cilesise profesiona

6.g Konlraktuesi duhet te siguroj zondn e ndertimit meniAharA ^-6 n,i_:. 1! . 
" v"eJrDtr Plolestonate te punonj.sve qe jane

l;-.^. ne qofte se per kryerir)n e pundve o.,,r,,nun'nnu'n 

pas fillimit te punds per arsyet e mdposhtme:
ndryshme' skela t€ larti, etj do t'e perdbren olr-r''ret 

e rdnda si: ekskavatord te llojeve id ndryshme, vinga, Kamion. td lrrejsys t6o' nd mdnyrd q6 td mos d€rntoje karimtaret e rastit, objektet perreth, trafikun etj.
6.9 Kontraktuesi do te jete pergjegjds pdrsigurind e te gjitha aktiviteteve n6 vend punim.
Neni Z pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuestt
7 1 Nga oata e f imit u d"ii:'-td rdshohet certifikata e Korrigjimit td Defekteve, r
ose ddmtimiiprones (perrshire' pa k;rizjm;;u;!i'j'pi.nt.i, nari",iri"i'r'n-"lii1il,Tfj:1ig,if IlTl??,Xiir:1",iA#*H?:
7.2 Kontrakluesi duhet te sguroj:1.:^:jg.rri, nga dita fiilimit te punimeve derisnumat e ;cdrcaktuara n6 KVK per ngjarj6t e meptlitnre te.irriiuie'pe, J-il';'1.:":il$ln Jilffirlarantuese td derekteve nd

teve;

ve, Materiateve dhe pajisjeve) n6 lidhje me Kontrat6n; dhe

Li .oi :t;i"rtil':i'51! 5,"Jj:: 
*'u e r; p o I i cd n d h e ce rtiri k a te n p e r

[j1"",1" 
td konsiderohet e anulua| dhe kontraktuesi rlo t€

A



7'5 N€ qoft6 se ekzistointt.arsye te mjaftueshme dhe bind6se pdr_zgjatjen e afatit.td.ofrimit te cerlifikates mbi sigurim, Autoriteti
f;'ffiiyffr!,^X|,*lt ;?ffi;,',ti:l; 

;kt;rHi#zimin u .u,.tmliiel 'il lig,ri'in ose te eriminoje sisurimin dhe t6 zbres.

Neni 8 progranni

8 1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do rit te proiektit njd, program per miratim. programi dote Frermbaje se paku me se vijon: menyren se si kontraXtu imin e prneue, afatin kohor qe kdrkohet pdr dor.zimdhe nriratim te vizatimeve, metodat e'pergiitnshme qe Oo tono|- pe|. secilin aktivitet te specifikuar,
8 2 Nese menaxheri i projektit per me teper kdrkon modifikime ne programin e pund.ve ne kuader te puneve t€ kontrirktuara,
[:i##Hlr',:?"",.'":1"T'*:l:r::l;J'*?[",f,:::T4[fl[jlX trpJpilo. 

ii,i.i'.'herit re projektii ionlrartuesi dc t€ azhurnoj

fi:,i.'il:fli,lttJ:fl"fi apo ntosmarrdveshje nd lidhje me modifikimin e programir, kontraktuesi do te siguroj6 argumenr mer shkrinn

84 Paraqitja e programit te tille, duke perfshire gdo shtes-e nga menaxheri iprojektit,nuk do.te gvogeloj ose te rris detyrimet ekontraktuesit sipas pun€ve td kontraktuara, si one ido rooinxir"tti peifJH;d firJgrurin e punimeve nut< ito te rezurtoj. n6 ndonjdpag'esd shtesd pdr kontraktuesin, ndse t<Jo t<a noooiui ri pr-"ie 
" "!gil;;"* le"rontraktuesit gjate perpilimit te programit.

91 Autoriteti Kontraktues do te emdroi "Menaxherin e Proiektif', te cekur ne KVK,-| cili do te jete pergjegjes p€r mbikeqyrjen e
i.t:l[ll',TJ'Jifl$:Y?rtJ:5,lii:Jiltl3i-,:J]r#;[fle;s. .,1"'l'"p"'.1riiiLiiid pln.uu e deri n6 sra'oimiiiJ'periudhes sarahiuese

t|i.,*- 3?U# lffilon:'o"t 
6shte te kontrolloje cildsine e puneve dhe cilesine e materiateve t6 perdorura ne pajtim me specifikimert

9 3 Kohen dhe vendin pdr testim do ta caktoj6 Menaxheri i projektit.

3;Ll[lo"t 
e testimit si dhe gdo gje tjeter ne lidhje me testimin do ti siguroje kontraktuesi, n6 pajtim me speciflkimet teknike 16 rdna

I
.., tohen me rezultatet e testimit, mund te caktojnd r
* he rezultatet e testimit. Ne qofte se pas testimit t
n fraterialeve td specifikuara, ka te drejte te ker

Neni 9

Neni l0

Neni 11

Neni 12

Inspektimi dhe testimi

Fillimi i pundve

Zgjatja e periudh6s s6 ekzekutimit

Paralajmilrim i hershdm

1 0. 1 Kontraktuesi do t€ fiiloj pun€t brenda afatit kohor re specifikuar n6 KVK.
10'2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Puntit ne pajtim me speciflkimet rjhe Vizatimet dhe punet do te Kryhen n€ pajtim mer

ifi:;if x;:"jdfi?l?ar 
nga K'cirtraktuesi, i pdr;itd;uai lne miratimin e Menaxherit te projektit, Jhu oo'ie proleroi ato brendi:r aratil;

11 1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje te periudh6s sd ekzekutimit ndse realizimi i kontratds s6 ti; vonohet, ose pritet se do tevonohet, p€r ndonj6r6n nga kdb arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i protesojd obrigimet e veta sipas kontrates;
b) Forca madhore te perkufizuara si nd Nenin 30;

11.2 |

qellin vones6, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues se ka pdr
marre imit per te cil€n ai konsideron se-ka tedrejtp one, perveE; ne"" fi, nJoi;e
gjith6l tit Kontraktues, brenda 30 diteslr i ;ep nlioriteiit'Kontraktues t6 dh6;;

11 3 l3renda 30 ditesh pas prarrimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues clo ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete
ft?;"ljl-fi"3,",if.^.Tn;:J:E':iHX.T:fuiltr1j;,,li:t';!;lr";';; ilil..n''i,o,p"rtiul'o'ti";iii,.p-"iii"e, ose ta inrormoje

12 1 l(ontraktuesi pa humbur kohe do te informoje Meraxherin.e Projektit, n6 qofte se veren nrionje gabim apo reshirn nd skica
ltittjil:l 

apo edhe nd specifikim gjatd kryerjes se puneve duke ia terhlqui'uei";i;"n se ato mund t€ ndikojne me vone ne kualitetin

li,?.ll""T l,;,:i||jjiJf.',^uq:fljffliffffiilflj;,!;i sabimeve apo reshimeve, qorshin ato ne skica apo ne specirikim tt,.knik,



12 3 Nese palet ne kontrate vlerdsojne se nd€rrimet substanciale te pundve jane bere tenevojshme per shkak te gabimeve te tillaose fe perjashtimeve te cilal substincialisht ndikojne. ne gmimin u i ontrate,sl utdhere Menaxheri i n.j"f,tit ne bashkepunim rneauloritetin kontraktues do te korrigjojne dne komperisolne situaten .ip;; t;;iii; Fiokurimin pubtik

13 1 Menaxheri i Pr Kontraktuesin mbi ndonjd defekt para pdrfundimit rg.qg.riy.dtes garantuese td defekteve, e cila
l'it[ ]!jftf::i ] 'on* oio',tu"se te derekteve ti'r,G "e,ei.urtrar 

ne'KVK. p;;iiJlls iarantuese e derekteve

ir1fr.?t':r'[J?ffii-?i' 
njoftirn mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i korrigjoj defektet brenrla afatit kohor te specifikuar rre nj.ftimin e

l:;il[iHTffi-JJ3:i,flSff;rl"jf;fi:l:i",ffi lirili?ciresine 
e duhur te punds brenda kohds sd caktuar nsa rvenaxheri i

13 4 Nd qoft6 se Kontraktuesi 
,nuf nle|mgrr masa pdr te korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxheri i projektit brenda afatit tdcaktuar' Menaxheri i Projektit tio t'i vleresoje defektet ose do td angazhojd nj6 person te trete per t,i eliminuar defektet.

;litfi*Tjtl [1i1fi!::* 
do td kerkoje nga kontraktuesi kompensim ose do te karkuroje sfiumen e vreresuar ne smimin

Nenri 14 paramasa dhe parallogaria

141 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje per ndertim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe duhet t6kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa on"'p.rbrrog'urii pero"rui i,ei-iE'iiogaritur gmimin e kontrat.s. Kontraktuesi do t6paguhet pdr sasin€ e punes s6 kryer ne normen e P'aramases dhe parallogarise per gdo artikull.

permbaj aktivitetet.me gmim per punet e kryera nga ana e
orr te kryerjes se aktiviteteve ne baze te te cirave roritrartuesi
b6het verl e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpernOrirlen e

Neni 15 V6rtetimet e pagesds
151 Kontraktuesi do t'i dordzrljd Menaxherit te proiektit raportet mujore td gmimeve te vrerdsuara te puneve te p6rfunduara meminus shumdn kumulative te veitetuar m6 par6.

J3;ill;ffir,H:li#f#li::,t: kontrollojd pundn e krver td kontraktuesit per te vertetua' ciresinii e i:un6s dhe verteton sthum6n q(i

15.3 Vlera e punes sd kryer do te percaktohet nga Menaxheri i proiektit.

15.4 Vlera e pun6s sd pdrfunrjuar p6rfshin:a 
|j;hffit:ffir5ll:lxt: 

tt Paramasds dhe Parallogaris6, vlera e sasis€ sri punds n6 paramase dhe parafioEari q€

b 
H8rff[iJ:tllltes 

paushalle' vlera e punds sd ekzekutuar do re perbej vterdn e aktivireteve 16 pdrfunduara n6

'15'5'Vlera e punds sd perfuncluar p6rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 13

Neni 16

16.'1

vleine per niesi .

Korrigjimi i defekteve

Pagesa

16.2 Pit
Kontrakt parao ntraktues duhet td rraouai
b€n rrje brend Nese Autoritetii'ortriikir"J
llogariiet t:lu: e ardhshme. Interesi do t€
bankerve uE,, vones6, e rregulluar sipas

16 3 r\rtikujt e Pundve pdr td cilat nuk 6shtd dhdne nolme apo gmim nuk do t6 paguhen nga Autoriteti Kontraktues 4he do tekonsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n6 Kontrate.

16 4 F agesat qe duhet te bdheln sipas fatures se ldshuar nga Kontraktuesi do te b6hen n6 llogarine bankare te dhene ne pjesen V,ldentifikimi Financiar, i kesaj konirate qe 
" 

proteion kontiartuesi.-i nJejti f";;-r;; qe i bashkengjitet kdrkesds p6r pagesd, rruhettd pdnjoret per t'i raportuar ndryshimet n6 llogarinE bankare.



Neni 17 Shkaqet p6r kompensim

17.1 Shkaqe p6r kompensim konsiderohen ngjarjet si ne viiim:

it(
ke
,fl rcat 

.(vizatimet,e crta mandej
nate ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonese apo shpenzime

iJ fi l.', :ilifr liffi::jTff :i",:..!::Tin j a n € p e r s h k a k 16

17'2 Nese nj6 ngjarje e tite ndr:dh, atdher. Qmimi i Kontratds do td rregurohet 
'o 

ashtu.
Neni 18 Tatimi

18 1 Kontraktuesi eshte pergjegjds per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore n6 perputhje me t_igjin e Repubrik6s se Kosovds.18 2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se iane pdrfshird ne gmimin e kontraktuar.

J:,l#:Jil:ff:',:tl # iB Ji.ff'il?:,;:i".,',T,',TJ,;J:?l],:ilH,*.:;,fili,il"ffi,l?,!,J,J;,ii 
l;lllfl:.ffi deryrimeve

J3il,,H:?*liil:i:f!'[i]SJ'J-l: i??:JoTf?iT,!*""f;HTX i",["J'!i:,ilfJ.J.,ii;[#,JiJll", sd tarimeve dhe,ose nsritjes se
Neni 19 D6met e likuiduara

l3i6 
paguaj uara Autoritetit K^ontraktues ne nonn.n 

9il9r:: te. cekur n6 KVK per gcro ditd q6 Data effifi:I n:tt hilf?#*:uli:nr;;ffi:i:#, i., *;fdltf*:,"l;Hnl4'ttj:

20.1 I
KVK k do te beje pages6 p

nAr Ar Kontraktuesi i nj6 G K nga data e caktuar n6
;;:^:: ne sasi dhe valute te je banke te pranueshmepq's' I e duhet td reduktohe eri sa td bdhet pagc.sa epa9uh 

ktuesi. lrrteresi iri o" te
20 2 klo.traktuesi do te pdrdorjn parapagimin vetem 

.pdr td paguar pajisjet, r-l"l?r9l dhe shpenzimet e tjera td nevojshmei,HXTil'iJli,::,:1Ei:lH'3'ffi"o"[T[";[i:%Hgi;;;:*flii,X#italaraohenie ;-hisft;;il ne kere menyiti me

33;lftiliffsTr';ffif;,.t:TlllJ:#1Y:.'ltyi.i,5in!l'.,.,,,re nga pasesat perndryshe per shkak rd Kontraktuesir, pas orarit rd

Neni i20 Parapagimi

Neni 2,1 Mbajtja e parasd

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

ll l.iiiilSiffi'rT'ffi;lifti'6[ 3',L1Jjilij:,,:?Hfl:,53nffi,;[:,.,',ntuesit deri n6 perrundim e tere t6 punrive Kjo $hume

"21 
2 Met leshimin e certifikalds mbi Perfundimin e Pundve nga ana e Menaxherit te.projektit, shuma totare e ndaruar do t,i pagt.rhet

[:lili!1ii!,f,[-ffi,[ii1ffl:31U,^: ,mmi;tn"* or," v"n.*[",;-i'b,o;ertit r<a vertetua*ub"iurt"t e njoftuara noarnbajtura rnu grr!;;itn'6unk.r,,,n,, iertuie-,;. 
-"-""" '- kesaj periudhe jane korrigjuar. xontrar<tuesir-r-nJt"e'reu"n6esoj parate e

22 1 Kont.aktuesi do te' io me vond se dita e nenshkrimitte.kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktr.res me sigun perekzekutinr td
plote dhe td mire td kontrate-s sn"r;.r,griirn'dirn r3r,ter.i*t,ie-rv.Kl3in,r|,.g g ekzekutimit do t6 ndaret nga pagesa efH':f:llH?lltli.ut on'craredo n,'o;.;" ite'ili.liaso;e 

" ';;;kr.-krri;it te-prote dhe te duhur.16 obrisimeve kontrakrore nqa
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22 2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 ditd pas leshimit te Certifikates sd perfundimit.

22 3 Siguria e ekzekutimit td kontratds do te jete ne formen e dhene ne pjesen lV te kontrates,
Neni 23 Kostoja e Riparimeve

23'1 Humbja ose demtimi i pundve ose Materiareve qe do t€ pdrfshihen nd punet
periudhds se Korrigjimit t6 llefekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n6 koston e
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

Neni 24 Pdrfundimet dhe Certifikata e pranimit te pundve

24. gjitha punet dhe te ken6 kaluar te gjitha Testet e rane Menaxherin e projektit me nje nj-oftim me shk edisl e te defekteve. f<V niottim Ote f'/ zotim se te rekon r defekte do te merren'si kdrkese eLkontraktuesittec m

24'12 Brenda 21 ditdve te pranimit te kesaj kdrkese Menaxheri i Projektit ose do te leshoj certifikaten e pranirlit te puneve, duk:ecekur datdn, sipas mendim.it 
!e t4, e^peirf-unciimit te pundve ose do te iap instruksione pdr pundt te cilat duhet te kryhen nga ana eKontraktuesit para ldshimit te kdsaj Certifikate.

24 i] Kontraktuesi, me pelqimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtdn e pranimit te kesaj certiflkate brenda 21 diteve te kompletinritte puneve dhe te pdrmirdsimit te defekteve te cekur-a.

24'4 Autoriteti Kontraktues do.te.marrd pdrsiper vend punimin dhe punet brenda shtate diteve nga leshimi i certifikatds sdperfundimit nga Menaxheri i projektit.

Neni25 Llogaritjapdnfundimtare

p6rfshin ne detaje te gjitha punet te cilat duhen ti paguhen
per defekte. Menaxheri i projektit do te leshoj Certifik;ten e
nale e cila duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditevemeta. rruk 6shtd e

o te P korrigyjimeve
he Pa Menrixheri i

dhe d

Neni 26 Shkdputja e kontratds

26 1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontratdn ne qofte se pala tjeter shkakton nje shkelje themelore triKontratEs.

26.2 shkelja themelore e kontratds do te p6rfshijn6, por nuk do te kufizohet n6:

a Kontraktuesi nddrprene punen per 15 ditd rresiht pa qene e perfshire kjo nderprerje nd programin e punes si dhe pa autorizim ti;menaxherit te projektit;

sye te ju rprese e puneve te kontraktuara
rritura m shkak o te voneses;
apo nyn er nga
paguhet Kontra nga data e certifiki:rt6s st)

e Mr:naxheri i Projektit njofton se rnos korrigjimi i defekteve eshte shkelie e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i korrigjoj brenda30diteve te pdrcaktuara nga ana e Menaxheiit te projektit;
LJ\ontl'aKtuesl vonohet ne permbushjen e kontrates pdr numrin e ditdve per te cilat shuma minimiale e ddmeve td likuiduara mund t(i

26 3 Kur pala tieter kontraktur:se ben shkelje te konkates.pdr raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 26.2, Menaxheri i projektit
do te vleresoje n€se shkelja materiale e kontratds paraqet baz6 per shleputj6 te kontrates,

26.4 Nese pdr shkak
kontrates, Menaxheri lmeve tEl

eshtti e mundur. Men Par€ Q€r

nga:lona e punds dh largohel

deri ndmomentinem e Kryera

nd mes te Dates s6 fillirnit dhe n6 fund t€
Kontraktuesit ndse humbja ose demtimi lind



26 5 Ne qofte se kontrata $hkeputet' Kontraktuesi do te.nddrpres pundn menjehere, do te sigurQj vend punimin dher ta liroj vendpunimin brenda 15 diteve nga pdrfundimi i periudh6s se nioftimit.

Neni 27 Pagesa pas shkdputjes s6 kontratds

Neni 28 Prona

zl
pe ktues do td

av Pagesat ne

ce .a, sig 6sht6

pa alon ndonjd

27.j2 Nese interesit te Autoritetit KontraktuesKontraktue 16shoj nje cerrifikat. p6r vterdn ;r?:: ftllTllt':arsveshme hesimin e personelit te KontraKoirtraktue puneve dhe pagesat ne avans te shpenzimet e

28 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertimit nd vend.punim, lmpiantet, Pun6t e pdrkohshme, {he punet do te konsiderohen t6
Jenti prone e Autoritetit Kontraktues n6se Kontrata nderpriiet p6r shkak te gaoimiiie Kontraktuesit.

Neni 29 Lirirni nga Ekzekutimi

29.'d Ne qoftd se pamunddsot
Kontraktues ose Kontraktuesit
pundn sa md shpejt qe eshte
pdr punet e kryera me pas pdr

Neni 30 Forca madhore

30.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k6tu mendohet nd grregul
zjarret vdrshimet, epidemite etj e shkaktuar jo me falrn apo ne
konlrollit td pal6ve kontraktuese.

30.2t Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton
obligimeve dhe pergjegjesive te parapara me kontratd,
puni)dhenesit njd deklarate rrre shkrim me t6 dhdnat e plota I

Obligimet dhe pErgyjegjesitd e kontraktuesit do t6 pezull
sd t)/re.

ii. Gjate pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulua
akornodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart

iii. Brenda pesdmbedhjete 1S dite, duke llogarit6 nga dita
bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gj
paguaje kontraktuesin.

iv. Afati per p6rmbushje t6 obligimeve nga Kontraktuesi t6
aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Nai qofte se kontraktuesi per nje koh6 te gjate eshte ber6 i
pergjegjesite e parapara me k:ontrate, Autoriteti Kontraktues br
nderprerjen e kontrates.

Nenii 31 Zgjidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore t6 mosmarrdveshjes d
institrucionit td specifikuar n6 KVK. Ndse nuk mund t€ arrihet zgj
pale do te ket6 te drejte t6 vazhdojd n6 faz6n e ardhshme t6 oroc
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Neni 32 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 gjyqitsore

32'1 Nese nuk mund td arrihetzgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi iprocedur6s miqdsore p6rpale mund td kdrkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

32.i2Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyrdn e zgjidhjes se mosm

PJESA III E KONTRATES KUsHTET E VEEANTA

ru5 le vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnd KpK. sa her6 q6 ka nj6
mbizoterojnd mbi ato t6 KpK.

te mosmarreveshjes, secila

gjykata apo arbitrimi.

dispozitat ketu do t6

Kushtet e Rergjittrsfrme te
Kontrates

AmandamentimeVModifikimi i Nenit per :ates ne KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh6m
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov€s q€ jan€ ne fuqi do te zt
Qeshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e k
do td jetd gjykata perkatese ne prishtine.

ltohen per te gjitha
rntrat€s. Juridiksioni

22 Gjuha e pdrdorur do te jet€ SHetpE

Pergjegjdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

7.2 Shuma minimale e sigurimit Oo te pte --
(a) P€r humbje ose d€mtim t6 pur

Materialeve pergjegjesi e pun€
DEMEVE TE SHKAKTUARA .

(b) humbje ose ddmtim i pajis
DEMEVE TE SHKAKTUARA
Punekryesit
humbje ose ddmtim i pronr
lmpianteve, Materialeve dhe p

(c)

Kontratdn A/E BAZE
SHKAKTUARA

d ) d€mtim personal ose
puneKryesit /VE Baze te LIGJIT I
PERSONAVE - qe eshte barre e punekrves
Siguri ne pune .

(g) td pundtor€ve te Kontraktuesit: NE I

LIGJIT MBI SIGURIMIN E PERS(
barre e Punekryesit , Konform Ligjit per Sigur

(ii) te personave te tjere: L/GJI
PERSONAVE - qe eshte bt
Konform Ligjit per Siguri ne pun

rdve, lmpianteve dhe
rkryesit NE BAZE TE

ieve NE BAZE TE
.Ne pergjegjesi te

(perveg Pundve,
ajisjeve) nd lidhje me

utrtvttrvtr ltr

dekje:Pergjegjesi e
VIBI SIGURIMIN E
it , Konform Ligjit per

)AZE TE

)NAVE - qe eshfe
I ne pune .

T MBI SIGURIMIN E
vre e Punekryesit ,

Programi 81
Kontraktuesi do ta dorezoj p€r aprovim I

brenda 5 diteve nga data e Nenshkrimit te kc
rogramin per Punet
rtrates.

82
rogramin e azhurnuar 6
per punet e Kontrates prej

e
) dite PUNE



lvtenaxheri i projetitit esfrtd f

Data e fillimit do te

':'":t!!!!:!n",",1:;i",!'lFxj:tlr'^''me te dorzuar te

Bi,ia" 
perfundimit e te gjitha pundve pLANt DtNAMtkl 40 dite

Permi16simirer rntrestmt 
I

defekteve

ur rndqe[ per
rompensim

i""fr::HrtTflTese 
e derekteve dsht€ 36s dite, pas pranimrt te

Lillf|.,l.,TiJ,ill,liJ;.0 punimit cro te jete Krne 5 dite pas
Ddmet e tit<uiOuara Demet e tikuEuara pEr ttig;ima purAT ta;e

Per vonesat e shkakt

-*,*,-l;:ig;'li+.fu [X1ffi ':i;#:"Li",o;5;n1,""'3

ii,lt!1[;fiil;i",?.i"ffi:?.J: 
rikuiduara p6r t6 sjitha puret

Shuma e parapaginxl 
eslltO; s*a parapaffi

Shuma e parave t6 rnbajlrrra €isfrt€: t0% ;;;Oi* ,,garantimit Me munctesi pagc:,se me s,"iniiiii" ,

ShUme e sigurisd s6 erl<zekutimit aqhf,:i , o^"^.--_=_-
e ptanit dinamik 40+ sa;/[;ip[ 

6sht1 2 808.e5 € per peiudhen,

PaETesa pas
shkdputjes sd
kontratds

i^# jJi#::,i"g ;il?
trnet li"^^: Pundve' sHeni,

Ierest_

a) r:)do mo.r,ur*u*hiu i. 
-------- -

ekzt*urimit se *.6"il',";,;:t'Tfj ::"ff- m*,d rd r,'di'i-sr"r6

f,fi"#Tlf' :'l""rlr^t": i;':i"Fi' i#iiZi,'"nfi,.\^\iJ
morsmarreveshjeve
me procedurd
91'1c1dsore


